
Sede legale: Via di Campo Romano, 65 - 00173 ROMA Tel. 06 51686329 protocollo@consorziolazio.it
Cod. Fisc. e P. Iva 16452941004 - Pec: protocollo@pec.consorziolazio.it

Prot. n. 2022 - 5521    Rieti 27.05.2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 37 DEL 27.05.2022

Oggetto: Affidamento Lavori - “Agglomerato industriale di Rieti-Cittaducale – Comune di Cittaducale (RI) –

manutenzione straordinaria via Donatori di Sangue”.

IL DIRIGENTE DELLA SEDE TERRITORIALE DI RIETI

CIG -Y733649435 

 Premesso che: 

- il  Consorzio  Industriale  del  Lazio  è  proprietario  e  gestisce  una  rete  stradale  all’interno

dell’agglomerato di Rieti-Cittaducale che si estende per circa  16.760 ml.; 

- da sopralluoghi effettuati e documentati dall’Ufficio Tecnico Consortile è stato appurata la necessità

di effettuare interventi di manutenzione straordinaria mirati al raggiungimento degli standard di efficienza

della rete stradale previsti dalla vigente normativa; 

- tra  le  strade  maggiormente  danneggiate  e  che  necessita  di  un  immediato  intervento,  è  stata

indicata dall’Ufficio Tecnico della Sede di Rieti la Via denominata Donatori di Sangue in quanto rappresenta

il  collegamento principale tra la Via Salaria  e l’Ospedale Provinciale di Rieti ed è quindi tra le direttrici

principali su cui transita il traffico diretto al nosocomio ed in particolare dai mezzi di soccorso provenienti

dall’intera provincia;

- l’Ufficio Tecnico ha predisposto il progetto di manutenzione straordinaria di Via Donatori di Sangue

per ripristinare le condizioni minime di sicurezza ed evitare il perdurare delle cause di possibili pericoli per

la circolazione stradale;

- il  C.d.A.  dell’Ente  con  deliberazione  n.  61  del  7  aprile  2022,  ha  approvato  il  progetto  per  la

manutenzione straordinaria di Via Donattori di Sangue e dato mandato all’Ufficio competente di procedere

alla selezione di una ditta specializzata per la manutenzione straordinaria di Via Donatori di Sangue per un

importo di euro 16.574,14 oltre oneri per la sicurezza pari ad euro 828,71 non soggetti a ribasso d’asta ed

Iva.

CONSIDERATO che l’affidamento de quo è soggetto alle procedure di cui al D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. - art.

36 c. 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

CONSIDERATO che Il Consorzio Industriale del Lazio al fine di garantire il  principio della rotazione negli

affidamenti,  nel  rispetto  del  principio  di  non  discriminazione,  parità  di  trattamento,  proporzionalità  e

trasparenza, ha predisposto un elenco di operatori economici per l’affidamento di lavori inferiori alle soglie

comunitarie;

FROSINONE 03100 - Viale Giuseppe Mazzini, 30 -Tel. 0775 80051
LATINA 04100 - Via Carrara, 12/A - Tel. 0773 630685
RIETI 02100 -Via dell'Elettronica, snc - Tel. 0746 271106
GAETA 04024 - Loc Bevano, Piazzetta Giovanni Ninì Matteis - Tel. 0771 472920
CASSINO - SP 276 - 03030 Piedimonte San Germano (FR) - Tel. 0776 22699

mailto:protocollo@pec.consorziolazio.it


Sede legale: Via di Campo Romano, 65 - 00173 ROMA Tel. 06 51686329 protocollo@consorziolazio.it
Cod. Fisc. e P. Iva 16452941004 - Pec: protocollo@pec.consorziolazio.it

PRESO  ATTO che  con  nota  prot.  n.  2022-4720  del  09.05.2022,  trasmessa  a  mezzo  pec  attraverso  la

piattaforma di e-procurement “ExtranetPA” all’indirizzo https://consorziolazio.acquistitelematici.it/, è stato

inviato un invito alla presentazione di offerta economica per l’esecuzione dei lavori in oggetto a tre Aziende

iscritte nel  suddetto elenco di operatori  economici  per l’affidamento dei  lavori  ai  sensi  e per gli  effetti

dell’art. 36, comma 2, lett. a) b) e c) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

CONSIDERATO che, alla scadenza fissata per le ore 12:00 del 23.05.2022, sono pervenute attraverso la

piattaforma telematica ExtranetPA n. 2 (due) offerte economiche corredate della documentazione richiesta;

PRESO ATTO  che  esaminata  e  valutata  la  documentazione  e  le  offerte  trasmesse,  in  data  25.05.2022

attraverso  la  piattaforma  telematica  “ExtranetPA”  si  è  proceduto  alla  selezione  (prot.n.  5425  del

25.05.2022)  della  ditta Sabina Conglomerati S.r.l.  quale miglior  offerente, appurando la  rispondenza di

quanto trasmesso a quanto richiesto dalla procedura attivata ai sensi del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

PRESO ATTO che l’offerta prodotta dalla Soc. Sabina Conglomerati S.r.l.  con sede in Poggio Catino (RI) alla

via  Provinciale  Finocchietto  km.3  -  P.IVA  00555050574  riporta  un  ribasso  percentuale  pari  al  3,00%

sull’importo  dei  lavori  posto  a  base  d’asta  al  netto  degli  oneri  della  sicurezza  e,  conseguentemente,

l’importo aggiudicato per i lavori ammonta ad € 16.076,91 oltre ad € 828,71 per gli oneri della sicurezza non

soggetti a ribasso, per complessivi € 16.905,62 oltre IVA di legge;

ACQUISITO il Documento di Regolarità Contributiva della società – prot. n. INAIL_31435008 con scadenza al

14.06.2022 e verificato che lo stesso risulta regolare;

RITENUTO opportuno,  alla  luce  di  quanto  esposto  ed  in  ottemperanza  a  quanto  disposto  dalla

Deliberazione di C.d.A. n. 61 del 7 aprile 2022, di affidare i lavori di cui al progetto “Agglomerato industriale

di Rieti-Cittaducale – Comune di Cittaducale (RI) – manutenzione straordinaria via Donatori di Sangue” alla

Società  Sabina Conglomerati S.r.l.   con sede in Poggio Catino (RI) alla via Provinciale Finocchietto km.3 -

P.IVA 00555050574;

D E T E R M I N A

a) le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione

b) di  affidare i  lavori  di  cui  al  progetto “Agglomerato industriale  di  Rieti-Cittaducale  – Comune di

Cittaducale  (RI)  –  manutenzione  straordinaria  via  Donatori  di  Sangue”  alla  Società  Sabina

Conglomerati S.r.l.   con sede in Poggio Catino (RI)  alla via Provinciale Finocchietto km.3 -  P.IVA

00555050574 - che ha offerto un ribasso percentuale del 3,00%, per un importo complessivo di €

16.905,62 oltre IVA di legge di cui € 16.076,91  per i lavori ed € 828,71 per gli oneri della sicurezza

non soggetti a ribasso;

c) di  dare  atto  altresì  che  non  è  dovuto  il  contributo  a  favore  dell'ANAC  (Autorità  Nazionale

Anticorruzione);

d) di dare atto che l’aggiudicazione definitiva è efficace ai sensi di quanto disposto dall’art. 32, comma

7 del D.lgs. n. 50 e s.m.i.;

FROSINONE 03100 - Viale Giuseppe Mazzini, 30 -Tel. 0775 80051
LATINA 04100 - Via Carrara, 12/A - Tel. 0773 630685
RIETI 02100 -Via dell'Elettronica, snc - Tel. 0746 271106
GAETA 04024 - Loc Bevano, Piazzetta Giovanni Ninì Matteis - Tel. 0771 472920
CASSINO - SP 276 - 03030 Piedimonte San Germano (FR) - Tel. 0776 22699

mailto:protocollo@pec.consorziolazio.it
https://consorziolazio.acquistitelematici.it/


Sede legale: Via di Campo Romano, 65 - 00173 ROMA Tel. 06 51686329 protocollo@consorziolazio.it
Cod. Fisc. e P. Iva 16452941004 - Pec: protocollo@pec.consorziolazio.it

e) di  dare atto che il  contratto con la  ditta aggiudicataria  sarà stipulato mediante corrispondenza

secondo  l’uso  del  commercio,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata,  ai  sensi  dell’art.  32,

comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

f) di  dare atto che non è richiesta la  presentazione della garanzia definitiva di  cui all’art.  103 del

codice in virtù di quanto disposto dal comma 11 di detto articolo e dalla delibera Anac n. 140 del

27.02.2019;

g) di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 136/2010 e s.m.i.,

alla procedura di affidamento di che trattasi è attribuito il seguente codice CIG: Y733649435;

h) di dare atto che la ditta affidataria dovrà fatturare le competenze spettanti al Consorzio Industriale

del Lazio, codice SDI: M5UXCR1 e indirizzo PEC: protocollo@pec.consorziolazio.it;

i) di dare atto che il  corrispettivo sarà pagato dall’Ente a fronte dell’emissione di regolare fattura

elettronica, nel rispetto dell’art. 17 ter del D.P.R. n. 633/1972 e s.m.i. – attuativo della disciplina

“Split Payment”;

j) di  trasmettere il  presente atto alla  Società Sabina Conglomerati S.r.l.  ;per tutti gli  adempimenti

derivanti dal presente provvedimento;

k) che tutte le spese inerenti e conseguenti al presente provvedimento e tutte le spese che a qualsiasi

titolo siano ad esso riconducibili, graveranno sui rispettivi centri di costo del bilancio consortile;

l) di  incaricare  l’Ufficio  competente  a  pubblicare  il  presente  atto  nell’area  “Amministrazione

Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente.

IL DIRIGENTE
(Sede Territoriale di Rieti)
Ing. Emiliano FAGIANI

FROSINONE 03100 - Viale Giuseppe Mazzini, 30 -Tel. 0775 80051
LATINA 04100 - Via Carrara, 12/A - Tel. 0773 630685
RIETI 02100 -Via dell'Elettronica, snc - Tel. 0746 271106
GAETA 04024 - Loc Bevano, Piazzetta Giovanni Ninì Matteis - Tel. 0771 472920
CASSINO - SP 276 - 03030 Piedimonte San Germano (FR) - Tel. 0776 22699

mailto:protocollo@pec.consorziolazio.it

	D E T E R M I N A

		2022-05-27T10:49:17+0000
	FAGIANI EMILIANO




